СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

ВОЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

**************************************************************************

307144 с. Волково Железногорского района  Курской области

тел.9-84-85  факс  9-84-85

РЕШЕНИЕ

 27.02.2017 г. № 22

Об утверждении отчета Главы Волковского

сельсовета Железногорского района Курской

области за 2016 год и перспективе развития

муниципального образования на 2017 год

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования
«Волковский сельсовет» Железногорского района Курской области, в целях информирования населения
муниципального образования «Волковский сельсовет» Железногорского района о деятельности
Администрации Волковского сельсовета Железногорского района по социально-экономическому
развитию за 2016 год и задачах на 2017 год, заслушав и обсудив информацию Главы Волковского
сельсовета Мартюховой И.В. Собрание депутатов Волковского сельсовета Железногорского района

РЕШИЛО:

 1. Работу Главы Волковского сельсовета Железногорского района за 2016 год признать
удовлетворительной (отчет о работе прилагается).

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте
Волковского сельсовета в сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов

Волковского сельсовета  _________________ Н.А. Шестопалов

Глава  Волковского сельсовета

Железногорского района _______________________ И.В. Мартюхова

Отчитываясь о проделанной работе сельского поселения за 2016 год, хочу отметить, что такие отчеты —
это не просто традиция, а жизненная необходимость, поскольку на них наглядно видно не только, что уже
сделано, но главное, что еще нужно сделать для наших жителей.
Всё, что происходит в сельском поселения, во многом зависят от нашей совместной работы и от доверия
друг к другу — доверия людей к власти и наоборот – к людям.
Администрации Волковского сельсовета в своей работе руководствуется 131 ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в РФ»  Уставом муниципального образования, и другими
нормативно- правовыми актами.
Результаты обсуждения по тому или иному вопросу принимаются на Собраниях депутатов  и
утверждаются соответствующими решениями.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято:

 31 Решение Собрания  депутатов Волковского сельсовета

 161  Постановлений Администрации сельского поселения,

 56 Распоряжения по основной деятельности и личному составу,

 Проведены: 16 собраний ( сходов) граждан по всем населенным пунктам, публичные слушания, на
которых приняты решения по ряду важных вопросов, в том числе:
— благоустройство сельского поселения, внесение изменений в Ген.план и ПЗЗ, принятие бюджета на
2017 год; создание комиссии по проведению торгов, противопожарная
безопасность Проекты
решений и постановлений администрация сельсовета  направляет в прокуратуру района . Все

нормативно-правовые акты находятся под постоянным контролем правовых органов .
Информационным источником для изучения деятельности нашего сельсовета  является официальный сайт
сельсовета, районная газета «Жизнь района»

 Вот некоторые статистические данные по Волковскому сельсовету.
Это 13 населенных пунктов. Население составляет 475 человек по состоянию на 01.01.2017г.

Общая численность населения уменьшилась по сравнению с 2016 годом на 20 человек

Трудоспособного населения 200 человек, пенсионеров 205, учатся в школе  и  детсадовского возраста —70
детей. Из трудоспособного контингента в основном заняты на производствах г. Железногорска, ГОКа,
КФХ ИП Григоренко,

На территории МО имеются следующие предприятия, это:

— КФХ  ИП Григоренко В.А,. КСК  «Эйфель», КФХ  ИП Шарпинский Подстанция № 303, ООО
«Курскрегионстрой» ИП Щукина Л.М., ИП Субботина, ИП Карпенко,

Бюджет

Собственные доходы складываются из следующих поступлений:
Налог на имущество — 3 632 000 рублей,
Земельный налог с организаций — 3 455 000 рубль
Земельный налог с физ.лиц — 99 000 рублей.
Доходы от использования  имущества, находящегося в гос. или муниципальной собственности — 55 000
рублей
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета — 67 149 рублей
Итого доходов: - 3 787149 рубля
Администрация сельского поселения, получив доходы, смогла профинансировать взятые на себя
обязательства.

— электроэнергия( уличное освещение) — 180506 руб
- обеспечение функционирования главы МО (зарплата, начисления) - 252000 руб.;

- обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления (зарплата и
начисления на зарплату зам. главы и главного бухгалтера, оплата коммунальных услуг, услуг связи, оплата
налога на имущество, транспортного налога, межбюджетные трансферты за осуществление переданных
полномочий в сфере внешнего и внутреннего финансового контроля) - 493500 руб.

- проведение выборов депутатов собрания депутатов Волковского сельсовета - 135000 руб.

- обеспечение пожарной безопасности ( приобретение огнетушителей, проведение замера сопротивления
изоляции 7 квартир, проверка пожарной сигнализации и т.д.) - 24000 руб.

- Расходы на обеспечение деятельности Пасерковского СДК (зарплата работников СДК (директор, худ. рук,
бухгалтер) - 681500 руб. Оплата бензина, ком. услуг, оплата по договорам ГПХ, приобретение туалета,
кан. товаров – 347 000 руб

Отчисления в ПФ, ФСС,ФОМС-7 277, услуги связи 2 000, коммунальные услуги -6040, приобретение
основных средств -6 313, канц. товары-  21 423.

Другие общегосударственные вопросы- 632 284 (Опубликование нормативных актов- 87050, Внесение
изменений в Ген.план и ПЗЗ –97 400, Обслуживание газопровода -78 000, з/плата сторож и юрист -
259 284, оформление имущества в собственность -39 800).

Наполнение доходной части бюджета приоритетная для нас задача.. Для этих целей необходимо
выработать механизм взаимодействия МО с органами Федеральной налоговой службы.

Работа с обращениями граждан.

Вся работа администрации – это забота о населении. За отчетный период на личный прием к главе
сельского поселения и работникам администрации обратились 115 человек по самым разнообразным
вопросам. Было рассмотрено 39 письменных заявлений. Это  вопросы, оформления  в собственность,
утверждения схем, присвоение адресов, вопросы землепользования и т.д.
Выдано 605 справок. Оформлялись документы на получение  льгот, адресной  материальной помощи,
оформления домовладений и земельных участков в аренду и собственность. Сотрудниками
администрации регулярно проводились подворные обходы на предмет соблюдения пожарной
безопасности, подготавливались отчеты о деятельности работы администрации, а также ответы на письма
и запросы органов власти, организаций и населению , за отчетный период было принято 646 входящих
писем, количество исходящих составило 394 письма.
Проводятся работы с неблагополучными семьями  оказывается всесторонняя помощь семьям, попавшим в
трудную жизненную ситуацию. Посильную помощь в этом оказывает Железногорский центр помощи
населению. В течении 2016 года было проведено 5 совместных выездов комиссии социального центра,
составлено 16 актов обследования материально-бытовых условий, По результатам обследований один
человек из группы риска был оформлен и переселён  в дом ветеранов труда. Оформлены документы для
предоставления адресной материальной помощи четырём гражданам.

Неблагополучные семьи, одинокие престарелые граждане и граждане, злоупотребляющие спиртными
напитками, т. е «группа риска» состоят на учете сельского поселения – 37 человек. Эти семьи посещаются
каждую неделю.

Регулярно проводится работа по укреплению общественного порядка и профилактике правонарушений с
привлечением участкового уполномоченного полиции нашего муниципального образования.

Земельные вопросы

В сельском поселении площадь муниципального образования составляет 57,09 кв. км. Земельный налог
для бюджетов сельсоветов является источником доходов. Администрацией принимаются все меры по
сбору налогов. Ведется тесная работа с налоговыми органами, предоставляется запрашиваемая ими
информация.

Количество предоставленных земельных участков под индивидуальное жилищное строительство 4.

Ведётся работа по оформлению невостребованных земельных паёв. Уточняется и корректируется список
невостребованных земельных паёв. С производстве Железногорского суда находится дело по признанию
невостребованными 15 земельных паёв.

Благоустройство и санитарный порядок

Вопросы благоустройства территории МО за отчетный период также заслуживают особого внимания. В
апреле месяце  было ликвидировано 5 несанкционированных свалок на территории сельсовета.
Проведены субботники , контролируемые отжиги сухой травы в д. Пасерково, с Волково п. Светлый
Дунай., Благодаря помощи ИП Григоренко, КСК «Эйфель» проводили скашивание травы на  обочинах и
пустырях.

Культура

На решение проблем организации досуга населения и приобщения жителей сельского поселения к
творчеству, культурному развитию направлена работа сельского дома культуры. На базе Пасерковского
СДК действуют два ансамбля народной песни , один из которых «Возрождение» создан в 2016 году, а
другой «Жизнь продолжается»- стал Лауреатом премии «Человек года» «Курская антоновка» .

Работниками культуры проводятся различные культурно-массовые мероприятия. 2016 году проведено
всего 136 мероприятий, Для взрослых-51, для детей- 79. Выездные – 6.

Все разработки сценариев, организацию проведения праздников осуществляют художественный
руководитель  и директор нашего СДК.

Работа Совета ветеранов

Активное участие в работе МО принимает Совет ветеранов. В 13 населенных пунктах с населением 475
жителей, более 60% - жители пенсионного возраста.).
Совет ветеранов во главе с его  председателем Дементьевой Галиной Николаевной совместно с
администрацией МО в 2016 году приняли участие:  в спартакиаде инвалидов в сл. Михайловка,
участвовали в проведении праздника Дня пожилых людей, праздновании Годовщины Победы, проводили
митинги.

Встречали гостей из Сибири - дочь, внучку и правнука, похороненного в братской могиле в с. Волково,
воина – Герасимова Павла Алексеевича.

Пожарная безопасность

В течение 2016 года в сельском поселении произошло  3 крупных пожара. Два- с человеческими
жертвами. Сгорели два дома и баня.
 Совместно с главным пожарным инспектором Беляевым А.В. проводились инструктажи старших по

населённым пунктам, сходы граждан по вопросам пожарной безопасности, а также посещение граждан
группы риска..

 В 2016 году был произведен подворный обход жителей всех населённых пунктов МО  на предмет
соблюдения правил пожарной безопасности, проведен инструктаж под роспись. Особое внимание
уделялось группам риска, в которые вошли злоупотребляющие алкоголем, неблагополучные, одиноко
проживающие престарелые граждане.
2016 году дополнительно приобретен ранцевой огнетушитель. Произведён замер сопротивления изоляции
в домах, находящихся на балансе сельсовета- всего 7 квартир. В каждом населенном пункте избраны
старшие по населённому пункту. Всего 19 человек.

 Просьба ко всем жителям поселения: не оставляйте без присмотра отопительные,
электронагревательные и бытовые приборы, не разжигайте костры при сильном ветре в
непосредственной близости от строений, берегите себя и своих близких!

Здравоохранение

На территории  МО «Волковский сельсовет» имеется ФАП,  где ежедневно  осуществляет амбулаторный
прием фельдшер.
Ежедневно обслуживается до 10 человек.  Проводится выездной патронаж новорождённых и пожилых
граждан.

Воинский учет.

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского
учета в соответствии с требованиями Закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на
воинском учете состоит 10 призывников, 107 граждан запаса, подлежащих призыву. Особое внимание
уделяется воспитанию у представителей молодого поколения чувства долга, ответственности перед
отчизной, любви к Родине, своему району. В дни празднования годовщины Победы в ВОВ,
администрацией МО проводятся мероприятия, посвященные этому событию: торжественные митинги,

праздничные концерты, награждения подарками.

9 мая 2016 состоялось открытие нового памятника на братской могиле в п. Светлый Дунай. Прежний  под
воздействием природных сил начал разрушаться и администрацией района было принято решение о
замене памятника. Это стало возможно благодаря шефской  помощи ПАО  « МГОК» .

Газификация

Уровень газификации по МО следующий:
С.Волково — 80%;
Д.Пасерково — 100%;
Остальные населённые пункты не газифицированы

В планах на 2017 год газификация п. Громова Дубрава, п. Светлый Дунай, п. Озерки, п. Азаровский

Водоснабжение

На территории МО имеется 3 водонапорные башни. Одна принадлежит ООО «Магнитный+» и находится
в аварийном состоянии. Руководство ООО не рассматривает вопрос о безвозмездной передаче имущества
сельсовету- от них поступило предложение приобрести её на торгах.

В ноябре был приобретён и установлен глубинный насос в д. Пасерково ул. МК-76,

В п. Георгиевский была пробурена скважина для населения силами ПАО «МГОК»

Организация освещения.

На территории МО имеется 29 светильников уличного освещения. Оплата за потребленную
электроэнергию по уличному освещению населенных пунктов осуществлялась из средств местного
бюджета на сумму 180506 рубля

Из средств бюджета в 2016 году было заменено 2 сгоревших лампы на сумму 3820 рублей. Были
написаны обращения к руководству МРСК о восстановлении освещения по ул. Полевой. д. Пасерково и д.
Рясник. Надеюсь, что в 2017 году между нами  будет достигнуто взаимопонимание

Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения.

На территории СП имеется 8 действующих кладбищ

Ремонт и содержание дорог

Общая протяжённость дорог более 50 км.

В 2016 году были проведены отсыпка и грейдирование дорог.

д. Пасерково ул Полевая и Садовая, а также отсыпаны дороги к обоим кладбищам и спланированы
стоянки для машин

.с. Волково- проведён ямочный ремонт ул Пионерской, Заречной и Прибалочной, отсыпана дорога к
кладбищу,

п. Светлый Дунай- ремонт ул. Озёрной, ул. Лесной.

Всего районом выделено для Волковского сельсовета 1600 т кварцита. За счёт средств ПАО «МГОК»
отсыпана дорога до  п. Озерки.

В зимний период регулярно производилась очистка дорог Волковского сельсовета от снега. Эту работу
выполняло  ООО «СтойМастерЛюкс».

О перспективах сельского поселения на 2017 год.

В 2017 будет продолжена работа по благоустройству: газификации, освещению населённых пунктов,
решение вопросов водоснабжения. Надеюсь, что  и работа по ремонту дорог также будет продолжена и в
этом году

Хочу выразить благодарность работникам администрации сельского поселения, которые в полном объеме
и качественно выполняют свои обязанности

Благодарю руководство Железногорского района, руководителей предприятий, депутатов,
предпринимателей и, конечно, всех неравнодушных жителей нашего сельсовета за совместную работу,
поддержку и понимание..
Огромное спасибо.